
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2025 ANO: XIV EDIÇÃO Nº: 3225 – 28 Pag.(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario-oficial 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 1 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
 

RESOLUÇÃO 14/2025 
O Conselho Municipal de Assistência Social, no 
uso de suas atribuições previstas na Lei 
Municipal 1197/1995, alterada pela Lei 
nº 2299/2010;  

O presidente do Conselho Municipal de Assistência Social, Guilherme Aphonso 
Gonçalves Ruiz, no uso de suas atribuições regimentais, de acordo com a decisão do CMAS em 
reunião de 25 de julho de 2025, conforme registrado na ata nº 10/2025;  

CONSIDERANDO a realização da 15ª Conferência Municipal de Assistência Social, que 
ocorreu conforme as normativas do Conselho Nacional de Assistência Social (CNAS), com ampla 
participação de representantes da sociedade civil e do poder público; 

RESOLVE:   
Art. 1º Aprovar, na íntegra, o Relatório Final da 15ª Conferência Municipal de Assistência Social, 
como documento oficial que consolida as deliberações e propostas aprovadas durante a 
conferência. 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

Jacarezinho, 29 de julho de 2025 
Guilherme Aphonso Gonçalves Ruiz 

Presidente 
 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

 
 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES - 39º SALÃO DE ARTES PLÁSTICAS DE JACAREZINHO 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho, por meio da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, 
através do Departamento Municipal de Cultura, torna pública a homologação das inscrições para o 39º 
Salão de Artes Plásticas de Jacarezinho, após análise dos documentos e critérios estabelecidos no edital. 
Confira abaixo a relação completa das inscrições homologadas, locais homologadas, não homologadas, 
em ordem alfabética: 
INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 

● Adherbal Artigiani Neto – Pintura: “Por que eu não?” 
● Adriana Aparecida Baldin – Desenho: “Esculpindo a fé” 
● Adryan de Souza Barbosa – Desenho: “Vigia da planície” 
● Alberto Duvivier Ortenblad – Desenho: “Catálogo dos Seres Extintos” 
● Algacir Gabriel Menegat – Esculturas: “Geodo #1 e #2, 2025” 
● Ana Christina Utzig Dumoncel – Escultura: “As Fibras da Alma” 
● André Luiz de Siqueira - Fotografia: “Horizontais panorâmica” 
● Andreia Aparecida de Souza – Escultura: “O Mal e o Bem, O Feio e o Belo” 
● Andreia Maria Ferrari – Fotografia: “Coexistência - mundo real e espiritual” 
● Antônio Carlos Rodrigues Braz – Escultura: “Sincopado #3 / Sincopado #4” 
● Ariane Venturini dos Santos – Objeto: “Verbo” 
● Bárbara Pereira Ramos – Pintura: “Série ‘Adoração’” 
● Camila Correa Tonti – Escultura: “Ausência XIII / Ruptura II” 
● Carlos Henrique Floriano – Intervenções urbanas: “VIAJANTE” 
● Cesar Ferreira – Vídeo arte: “Elementos Cinéticos” 
● Clodair Edenilson Borin – Pintura: “Realismo contemporâneo” 
● Daniel Ribeiro Sayegh – Gravura: “Cidades Apátridas” 
● Daniela Soares dos Santos – Instalação: “Por um fio” 
● Danilo Francisco Soares de Lucena – Pintura: “Transformações” 
● Denise Menezes Homsi – Pintura: “SEMENTES PLANTADAS” 
● Eduardo Moraes – Fotografia: “Entre Tempos” 
● Eduardo Soares Devens – Gravura: “Tributo a Hudinilson Jr” 
● Edmilson José da Silva Filho - Gravura: “AMAR” 
● Elena Bueno Ventura – Gravura: “A última noite de Rute / O fantasma de Rute / O caso de 

Rute” 
● Erick Gabriel Luiz Pereira – Gravura: “Mulher devota” 
● Fabrício Dias Medeiros – Objeto: “Observador do tempo nº2” 
● Flávia Gomes Pedroni – Escultura: “Série ‘Trapos Bonitos’” 
● Francinete do Carmo Alberton Men – Fotografia: “Estático é o Tempo” 
● Gabriela Barbosa Borges – Objeto: Água-forte, água-tinta e ponta seca 
● Gabriela Cardoso Lengoski – Escultura: “Balança de ruínas” 
● Gabriela Cardoso Lengoski – Pintura: “Mulher da terra” 
● Gabriela Cardoso Lengoski – Pintura: “Te juro que voltarei” 
● Gabriela Soares Pederiva – Escultura: “Monocultura-culturamono eclesiástica” 
● Giane Karen Portal – Fotografia: “Memento” 
● Gustavo Castilho de Lima – Fotografia: “My Peace in 3 Frames” 
● Igor Santos Novaes Silva – Pintura: “Meia luz | Corpo inteiro” 
● James Scott Rowland – Escultura: “Babel” 
● Jessica Duma Ribeiro – Fotografia: “Drogas Modernas” 
● João Paulo Santos Cardoso – Fotografia: “Grafias del Otro / La Prehistoria II / Sem título” 

● José Vilmar da Silva – Pintura: “DO PIX AO PÓ” 
● Julia Brizola Vieira – Pintura: “Luto do Eu / Solitude / Díptico Morretes” 
● Juliana Léa dos Santos Ribeiro – Objeto: “Mistério II – Olhos d´Águas” 
● Kiyoshi Koide – Instalação: “Pororoca” 
● Laura Rezende dos Santos – Pintura: “lembranças, solidão e esperança” 
● Leandro Celestino Da Silva – Escultura: “Desarmonia Em Descompasso: O mundo 

Fragmentado.” 
● Leonardo Costa Braga – Fotografia: “Meu tempo é quando” 
● Lilian dos Santos Lacerda – Gravura: “CONTOS” 
● Lucas da Silva Fermiano – Arte digital: “Cartão Postal...” 
● Luana Bernardo Lopes – Pintura: “Fototaxia” 
● Luis Felipe Sevilio – Pintura: “Palavras que não falam” 
● Maike Moreira de Souza – Objeto: “Ame o Próximo como a Ti Mesmo” 
● Marianna Pizzatto Ferreira – Pintura: “Missing Marianne” 
● Marcia Regina Morelli da Silva: Vídeo-arte: “Tensionar, hipnotizar, tensionar” 
● Marcos Torres Silva – Arte digital: “Arte e Palavra” 
● Maria Fernanda Cesário Peters – Escultura: “A Vida e Morte do Homem Pasta” 
● Mariana Bortolozo Serafim – Pintura: “Devaneios” 
● Mariana Kaori Akamine – Objeto: “Cuspido e Escarrado” 
● Marianne Lepine – Pintura: “Indice do Invisível” 

Marisa Martins Carvalho – Instalação: “embaixo da mesa fui tramando” 
● Marden Cardoso Sousa – Fotografia: “CARETA BRABO” 
● Matheus de Simone Maciel – Desenho: “Série Postes” 
● Mayane Souza da Silva – Pintura: “As horas da manhã” 
● Mayssa Lorena Cavalcanti Carneiro Leão – Pintura: “Onde a Luz se Curva” 
● Melissa Giovanella – Fotografia: “MATER” 
● Melissa Miti Nakao de Andrade – Pintura: “Carrossel” 
● Miguel Olivares Rodrigues – Objeto: “História” 
● Milena Lima Preto – Vídeo arte: “O Batismo de Ofélia” 
● Míriam Saad – Instalação: “Mapeamento da memória” 
● Monique Nascimento Chagas – Fotografia: “Trio Nordestino / A Espera / Entrada da fé” 
● Mauro Kiosi Yamaguti – Instalação: “Obsessão ou só mais uma, eu vou ganhar” 
● Noah Mancini Mendes – Instalação: “Liceu Brazil” 
● Orlando Facioli Junior – Escultura: “Bestiário Kaysaa” 
● Paola Grell Dias – Pintura: “Emaranhados” 

Patrick Thadeu Guimarães Corrêa – Fotografia: “Perpétuos” 
● Paula Saraiva Rodrigues – Escultura: “Pavimento” 
● Paulo Braz de Oliveira – Objeto: “Equilíbrium” 
● Paulo José Ferreira Kurazumi – Pintura: “Trilogia Oriental” 
● Pedro Afonso Cerqueira Gozalo e Silva – Pintura: “Trilogia da Máscara e Navegação” 
● Pedro Paulo da Silva Pereira - Pintura: “Performando o masculino” e “Minhas raízes” 
● Priscila Boldrini Assad – Objeto: “Reconquista no Barro” 
● Raul Dantas Souza – Instalação: “Vidas Frias, Tempos Quentes.” 
● Rita de Cássia de Almeida Souza – Fotografia: “Igbá Ketá” 
● Rubens de Souza – Pintura: “Alimento para o corpo e espírito” 
● Samira de Oliveira Pavesi – Objeto: “Pode entrar” 
● Sara Regina Rezende Azevedo – Pintura: “Vigília, Alcova e Alvor.” 
● Silfarlem Junior de Oliveira – Fotografia: “Foto-ação” 
● Sofia Ramos de Almeida Andrade – Objeto: “dobra duro” 
● Sofia Rodrigues Barbosa – Objeto: “Imagem em movimento” 
● Tamara Silva Chagas – Fotografia: “Pequeno Herbário Familiar” 
● Tatiana Isabel Gallo Cipoli – Pintura: “Casulo / Arranjo / Quebrada nº 01” 
● Tiago Escada Malaquias – Pintura: “Motivos e reclames” 
● Timóteo Lucas Lopes Brandão – Gravura: “Momento de engano” 
● Vanda Aparecida Di Carmine – Pintura: “CORPO E CASULO” 
● Washington Antônio da Silva – Escultura: “A Coroação” 
● Yasmin Sayuri Dalbon Kato – Escultura: “Crisálidas e Pólipos” 

INSCRIÇÕES LOCAIS HOMOLOGADAS 
● Ana Maria Severino Anibal – Escultura: “Obra A; Obra B; Obra C” 
● Carlos Augusto Nogueira – Pintura: “Minha vida é um samba” 
● Dayza Oliveira Brugnari – Desenho: “entre linhas e corpos: retratos de uma sociedade” 
● Edmilson Donizeti do Nascimento – Escultura: “Circo Mágico dos Tubos” 
● Edson Pinto do Nascimento – Escultura: “Coruja; Inseto; Tartaruga” 
● Jucelino Biagini – Escultura: “Entre deuses” 
● Nelson Madureira – Escultura: “Fogo A; Fogo B; Fogo C” 
● Osmaria Vilas Boas Orlandoni – Desenho: “Evolução da Beleza Capilar” 

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS - FORA DO PRAZO 
● Marília Fornazieri Scarabello – Pintura: “A terra vale o que ela produz” 
● Noemí Cesário Farias Silva – Fotografia: “O sol só vem depois” 

O resultado preliminar da seleção das obras será divulgado a partir do dia 06 de agosto. 
Os interessados poderão consultar o resultado final no Diário Oficial do Município de Jacarezinho. 

Aline Roberta Da Silva 
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2025 ANO: XIV EDIÇÃO Nº: 3225 – 28 Pag.(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario-oficial 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 2 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 7/2025 
CONTRATO 8/2024 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 
CONTRATADA: ELEVADORES CENTRAL LTDA. 
CNPJ: 10.726.346/0001-25,. 
OBJETO: a) atualizar os valores contratuais, dilatar a vigência contratual para um período de mais 
12 (doze) meses, contados a partir da publicação do extrato deste termo aditivo no Diário Oficial 
do Município de Jacarezinho/PR, amparando-se nas normas dispostas na Lei 14.133/21 e Atos 
citados, passando o contrato para o valor de R$ 6.936,00 anuais, em parcelas mensais de R$ 
578,00. 
JUSTIFICATIVA:  Necessidade de manutenção de serviço essencial à Contratante, a saber: serviços 
contínuos de manutenção/conservação do elevador instalado na sede da Contratante. 
DOTAÇÕES: A mesma do Contrato Original, citado no preâmbulo 

Jacarezinho/PR, 29 de julho de 2025. 
José Izaías Gomes – “ZOLA” 

Presidente 
 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

PORTARIA 29/2025 
O Vereador JOSÉ IZAIAS GOMES, Presidente da Câmara Municipal 

de Jacarezinho, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições previstas na Lei Orgânica do 
Município, Artigo 32, incisos II e XI, e no Regimento Interno, Artigo 31, incisos II e XXVIII, resolve-- 

Art. 1.º Ficam concedidas FÉRIAS REGULAMENTARES ao Servidor 
abaixo relacionado, referente ao período aquisitivo e de gozo discriminados: 

SERVIDOR/CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
PERÍODO DE GOZO 

RODOLFO VENANCIO DA SILVA 
– Técnico Administrativo 

09/12/2023 a 
08/12/2024 

04/08/2025 a 18/08/2025 (15 dias de férias 
fracionadas e 10 dias convertidos em pecúnia) 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Palácio São Sebastião, Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Jacarezinho/PR, 29 de 
Julho de 2025. 

José Izaías Gomes – “ZOLA” 
Presidente 

 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

 
 

RESULTADO PRELIMINAR – ETAPA DE HABILITAÇÃO 
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2025 – PREMIAÇÃO POR TRAJETÓRIA CULTURAL 

REDE MUNICIPAL DE PONTOS E PONTÕES DE CULTURA DE JACAREZINHO – PR 
CULTURA VIVA DO TAMANHO DO BRASIL! 

A Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes torna público o resultado PRELIMINAR DA ETAPA DE 
HABILITAÇÃO dos Coletivos Culturais inscritas na CHAMADA PÚBLICA N° 01/2025 REDE MUNICIPAL DE PONTOS E 
PONTÕES DE CULTURA – REDE CULTURA VIVA.  

NOME COMPLETO DO 
PROPONENTE 

ENTIDADE / COLETIVO CATEGORIA SITUAÇÃO 

Valter Ricardo da Cruz Abdalla 
Thabet 

Grupo de Capoeira Modelo 
Cidadania 

PONTO DE 
CULTRA 

Não Habilitado 
Item 10.2 

Cleiton Ferraz de Souza Coletivo Maracatu Pedreira PONTO DE 
CULTRA 

Não Habilitado 
Item 10.2 

Carlos José de Queiroz Feirinha da Àgora PONTO DE 
CULTURA 

Habilitado 

Contra a decisão do resultado preliminar da Etapa de Habilitação, caberá recurso destinado a Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura e Esportes por meio do Departamento de Cultura, que deve ser apresentado por meio do e-
mail: apoiocultural.jacarezinho@gmail.com no prazo de 03 dias a contar do primeiro dia útil posterior à publicação.  

Aline Roberta da Silva 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Inexigibilidade n° 29/2025 - Termo de Colaboração n° 11/2025. 
CONTRATO Nº 103/2025. 
OBJETO: Auxiliar em suas despesas de custeio/manutenção  no Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculo, serviço regulamentado pela Tipificação Nacional de Serviços 
Socioassistenciais tendo como objetivo primordial a garantia de direitos aos seus participantes, 
oferecer ações, a partir da Vinculação com a Rede de atendimento socioassistencial do município, 
busca prevenir diversas ações vividas negativamente pelos usuários, como desigualdade sociais, 
pobreza, exclusão social, falta de vínculo afetivos na família e nos demais espaços de socialização, 
falta de acesso à educação, saúde, lazer, alimentação e cultura, exploração do trabalho infantil, 
falta de perspectivas profissionais para o futuro, o alto índice de reprovação e/ou evasão escolar, 
a oferta de integração ao consumo de drogas, o uso de armas e o tráfico de drogas valorizando o 
sentido de vida coletiva, em consonância com o disposto no, conforme detalhado no Plano de 
Trabalho apresentado pela Organização da Sociedade Civil, 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho, por intermédio da Secretaria Municipal de Assistência 
Social. 
CONTRATADA: Entidade ASSOCIAÇÃO OURINHENSE DE BEM ESTAR – AOBE 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 28 de fevereiro de 2026. 
VALOR PRORROGADO: R$ 420.000,00 (quatrocentos e vinte mil reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
1020.0824500212.312 3.3.50.85.00 FR-000 CÓD. REDUZIDO 6204 
FISCAL DO CONTRATO: Fabíola Cristina Rodrigues Damas. 

Jacarezinho, 28 de julho de 2025. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico º 72/2024. 
ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 491/2024 
OBJETO: A aquisição de materiais didáticos semiestruturados para rede municipal de educação 
infantil 2 a 5 anos e fundamental do 1º ao 5º ano, através da secretaria municipal de educação, 
cultura e esportes. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JACAREZINHO. 
CONTRATADAS: EDITORA LIVRO E MAGIA LTDA - EPP. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0810.1236100092.042 3.3.90.32.00 FR-3104 CÓD. REDUZIDO 6232 

Jacarezinho, 28 de julho de 2025. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
DECRETO Nº 10736/2025 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o art. 477, da Consolidação das Leis do Trabalho, e o Protocolo Servidor (RH) nº. 
269/2025,  
DECRETA: 
Art. 1º. A rescisão do contrato de trabalho entre o Município de Jacarezinho e a Servidora Regiane 
Cristina Ramos, Matrícula nº. 3907-1, CTPS nº. 6913281, série 001-0/PR, cargo de Técnico de 
Laboratório, dispensando-a do cumprimento de Aviso Prévio, a contar de 28 de julho de 2025. 
Art. 2º . Revoga-se as disposições em contrário. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 29 de julho de 2025. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:apoiocultural.jacarezinho@gmail.com


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2025 ANO: XIV EDIÇÃO Nº: 3225 – 28 Pag.(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario-oficial 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 3 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 54/2025 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 360/2025 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de desinsetização, 
desratização, descupinização, limpeza, higienização e desinfecção de caixas d’água. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA:  ACT BIO IMUNIZAÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS URBANAS LTDA. 
VALOR: R$ R$ 2.866,00 (Dois mil oitocentos e sessenta e seis reais). 
RECURSOS:  
0710.0412200082.031 3.3.90.39.00 FR-000 CÓD. REDUZIDO 640  
0710.0412200082.031 3.3.90.39.00 FR-511 CÓD. REDUZIDO 4038  
0710.0412200082.032 3.3.90.39.00 FR-000 CÓD. REDUZIDO 3998  
1020.0812200202.309 3.3.90.39.00 FR-000 CÓD. REDUZIDO 6722  
1020.0812200202.310 3.3.90.39.00 FR-933 CÓD. REDUZIDO 6723  
1020.0812200202.311 3.3.90.39.00 FR-940 CÓD. REDUZIDO 5557  
1020.0824500212.312 3.3.90.39.00 FR-934 CÓD. REDUZIDO 5559  
1020.0824500222.313 3.3.90.39.00 FR-941 CÓD. REDUZIDO 5560  
0210.0618100032.008 3.3.90.39.00 FR-000 CÓD. REDUZIDO 6724 
1310.0412200262.122 3.3.90.39.00 FR-000 CÓD. REDUZIDO 3031  
1210.0412200252.113 3.3.90.39.00 FR-000 CÓD. REDUZIDO 6721  
1210.1545200252.115 3.3.90.39.00 FR-000 CÓD. REDUZIDO 6581  
1110.0412200242.111 3.3.90.39.00 FR-000 CÓD. REDUZIDO 6720  
0810.1212200092.040 3.3.90.39.00 FR-000 CÓD. REDUZIDO 5562  
0810.1212200092.040 3.3.90.39.00 FR-103 CÓD. REDUZIDO 4920  
0810.1212200092.040 3.3.90.39.00 FR-104 CÓD. REDUZIDO 5134 
0810.1212200092.040 3.3.90.39.00 FR-107 CÓD. REDUZIDO 4921  
0810.1236100092.042 3.3.90.39.00 FR-000 CÓD. REDUZIDO 937 
0810.1236100092.042 3.3.90.39.00 FR-103 CÓD. REDUZIDO 944  
0810.1236100092.042 3.3.90.39.00 FR-104 CÓD. REDUZIDO 4705  
0810.1236100092.042 3.3.90.39.00 FR-107 CÓD. REDUZIDO 953  
0810.1236500092.047 3.3.90.39.00 FR-000 CÓD. REDUZIDO 3310  
0810.1236500092.047 3.3.90.39.00 FR-104 CÓD. REDUZIDO 1212  
0810.1236500092.047 3.3.90.39.00 FR-107 CÓD. REDUZIDO 1220  
0820.1236100302.051 3.3.90.39.00 FR-102 CÓD. REDUZIDO 5563  
0820.1236500302.053 3.3.90.39.00 FR-102 CÓD. REDUZIDO 5564  
0830.1339100102.058 3.3.90.39.00 FR-000 CÓD. REDUZIDO 4331 
0840.2781300112.064 3.3.90.39.00 FR-000 CÓD. REDUZIDO 1472  
0910.1030100142.075 3.3.90.39.00 FR-494 CÓD. REDUZIDO 1827  
0210.0515300032.007 3.3.90.39.00 FR-000 CÓD. REDUZIDO 3831 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 28 de julho de 2025. 
FISCAIS DO CONTRATO:  

Secretaria  Nome completo  

Administração Manoel Ap. Ferreira  

Ass. Social Claudinei Antunes Ferreira 

Chefia do Executivo Bombeiro Thais Silvério Paschoal 

Comércio e Indústria Rodrigo dos Santos Roberto 

Cons. Urbana Jéssica Kuster Azevedo Milanezi 

Des. Urbano Silvio Petrini Souza  

Educação, Cult. e Esporte 
Lisdete Ap. Baccon  
Silvia R. de Almeida  

Jairo B. Stramare  

Saúde Marilza de Freitas Santos  

Chefia do Executivo Tiro de Guerra Thais Silvério Paschoal 

Jacarezinho, 28 de julho de 2025. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 54/2025 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 361/2025 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de desinsetização, 
desratização, descupinização, limpeza, higienização e desinfecção de caixas d’água. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: VINICIUS HERRERA DE SOUZA LTDA. 
VALOR: R$ 42.315,82 (quarenta e dois mil, trezentos e quinze reais e oitenta e dois centavos). 
RECURSOS:  
0710.0412200082.031 3.3.90.39.00 FR-000 CÓD. REDUZIDO 640  
0710.0412200082.031 3.3.90.39.00 FR-511 CÓD. REDUZIDO 4038  
0710.0412200082.032 3.3.90.39.00 FR-000 CÓD. REDUZIDO 3998  
1020.0812200202.309 3.3.90.39.00 FR-000 CÓD. REDUZIDO 6722  
1020.0812200202.310 3.3.90.39.00 FR-933 CÓD. REDUZIDO 6723  
1020.0812200202.311 3.3.90.39.00 FR-940 CÓD. REDUZIDO 5557  
1020.0824500212.312 3.3.90.39.00 FR-934 CÓD. REDUZIDO 5559  
1020.0824500222.313 3.3.90.39.00 FR-941 CÓD. REDUZIDO 5560  
0210.0618100032.008 3.3.90.39.00 FR-000 CÓD. REDUZIDO 6724 
1310.0412200262.122 3.3.90.39.00 FR-000 CÓD. REDUZIDO 3031  
1210.0412200252.113 3.3.90.39.00 FR-000 CÓD. REDUZIDO 6721  
1210.1545200252.115 3.3.90.39.00 FR-000 CÓD. REDUZIDO 6581  
1110.0412200242.111 3.3.90.39.00 FR-000 CÓD. REDUZIDO 6720  
0810.1212200092.040 3.3.90.39.00 FR-000 CÓD. REDUZIDO 5562  
0810.1212200092.040 3.3.90.39.00 FR-103 CÓD. REDUZIDO 4920  
0810.1212200092.040 3.3.90.39.00 FR-104 CÓD. REDUZIDO 5134 
0810.1212200092.040 3.3.90.39.00 FR-107 CÓD. REDUZIDO 4921  
0810.1236100092.042 3.3.90.39.00 FR-000 CÓD. REDUZIDO 937 
0810.1236100092.042 3.3.90.39.00 FR-103 CÓD. REDUZIDO 944  
0810.1236100092.042 3.3.90.39.00 FR-104 CÓD. REDUZIDO 4705  
0810.1236100092.042 3.3.90.39.00 FR-107 CÓD. REDUZIDO 953  
0810.1236500092.047 3.3.90.39.00 FR-000 CÓD. REDUZIDO 3310  
0810.1236500092.047 3.3.90.39.00 FR-104 CÓD. REDUZIDO 1212  
0810.1236500092.047 3.3.90.39.00 FR-107 CÓD. REDUZIDO 1220  
0820.1236100302.051 3.3.90.39.00 FR-102 CÓD. REDUZIDO 5563  
0820.1236500302.053 3.3.90.39.00 FR-102 CÓD. REDUZIDO 5564  
0830.1339100102.058 3.3.90.39.00 FR-000 CÓD. REDUZIDO 4331 
0840.2781300112.064 3.3.90.39.00 FR-000 CÓD. REDUZIDO 1472  
0910.1030100142.075 3.3.90.39.00 FR-494 CÓD. REDUZIDO 1827  
0210.0515300032.007 3.3.90.39.00 FR-000 CÓD. REDUZIDO 3831 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 28 de julho de 2025. 
FISCAIS DO CONTRATO:  

Secretaria  Nome completo  

Administração Manoel Ap. Ferreira  

Ass. Social Claudinei Antunes Ferreira 

Chefia do Executivo Bombeiro Thais Silvério Paschoal 

Comércio e Indústria Rodrigo dos Santos Roberto 

Cons. Urbana Jéssica Kuster Azevedo Milanezi 

Des. Urbano Silvio Petrini Souza  

Educação, Cult. e Esporte 
Lisdete Ap. Baccon  
Silvia R. de Almeida  

Jairo B. Stramare  

Saúde Marilza de Freitas Santos  

Chefia do Executivo Tiro de Guerra Thais Silvério Paschoal 

Jacarezinho, 28 de julho de 2025. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2025 ANO: XIV EDIÇÃO Nº: 3225 – 28 Pag.(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario-oficial 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 4 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 
 

 

 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2025 ANO: XIV EDIÇÃO Nº: 3225 – 28 Pag.(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario-oficial 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 5 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 
 

 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2025 ANO: XIV EDIÇÃO Nº: 3225 – 28 Pag.(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario-oficial 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 6 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 
 

 

 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2025 ANO: XIV EDIÇÃO Nº: 3225 – 28 Pag.(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario-oficial 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 7 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2025 ANO: XIV EDIÇÃO Nº: 3225 – 28 Pag.(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario-oficial 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 8 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2025 ANO: XIV EDIÇÃO Nº: 3225 – 28 Pag.(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario-oficial 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 9 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 
 

 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2025 ANO: XIV EDIÇÃO Nº: 3225 – 28 Pag.(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario-oficial 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 10 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 
 

 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2025 ANO: XIV EDIÇÃO Nº: 3225 – 28 Pag.(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario-oficial 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 11 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 
 

 
 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 
 

 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2025 ANO: XIV EDIÇÃO Nº: 3225 – 28 Pag.(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario-oficial 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 12 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 
 

 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2025 ANO: XIV EDIÇÃO Nº: 3225 – 28 Pag.(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario-oficial 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 13 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2025 ANO: XIV EDIÇÃO Nº: 3225 – 28 Pag.(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario-oficial 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 14 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2025 ANO: XIV EDIÇÃO Nº: 3225 – 28 Pag.(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario-oficial 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 15 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 
 

 

 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2025 ANO: XIV EDIÇÃO Nº: 3225 – 28 Pag.(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario-oficial 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 16 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 
 

 

 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2025 ANO: XIV EDIÇÃO Nº: 3225 – 28 Pag.(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario-oficial 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 17 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 
 

 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2025 ANO: XIV EDIÇÃO Nº: 3225 – 28 Pag.(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario-oficial 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 18 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 
 

 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2025 ANO: XIV EDIÇÃO Nº: 3225 – 28 Pag.(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario-oficial 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 19 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2025 ANO: XIV EDIÇÃO Nº: 3225 – 28 Pag.(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario-oficial 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 20 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 
 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2025 ANO: XIV EDIÇÃO Nº: 3225 – 28 Pag.(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario-oficial 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 21 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 

 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2025 ANO: XIV EDIÇÃO Nº: 3225 – 28 Pag.(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario-oficial 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 22 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
RELATÓRIO DE GESTÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 
 

 
 

 

 
RELATÓRIO DE GESTÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 
 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2025 ANO: XIV EDIÇÃO Nº: 3225 – 28 Pag.(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario-oficial 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 23 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

 

 

 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2025 ANO: XIV EDIÇÃO Nº: 3225 – 28 Pag.(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario-oficial 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 24 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

 
 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2025 ANO: XIV EDIÇÃO Nº: 3225 – 28 Pag.(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario-oficial 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 25 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 10738/2025 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, e a Lei Municipal nº. 4.528 
de 18 de dezembro de 2024, Artigo 5º, § 1º e 2º,  
DECRETA: 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 420.000,00 (quatrocentos e vinte mil reais), para as dotações abaixo especificadas, de acordo com 
a legislação em vigor: 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso I da Lei Federal 4.320/1964:  
Superávit Financeiro do Exercício de 2024, na Fonte de Recursos abaixo: 

000 Recursos Ordinários Livres      420.000,00 

                      TOTAL     420.000,00 

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 29 de julho de 2025. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

 
 

 
 

 

 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0800 SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 0810 Gabinete da Secretária  

DOTAÇÃO  0810.1212200092.037  

 
3.1.90.13.00 

 
 

Contribuições Patronais - Fonte: 3000 –-   Recursos Ordinários Livres – Exercícios Anteriores.     
    250.000,00 

    

DOTAÇÃO  0810.1236500092.046  

 
3.1.90.13.00 

 
 

Contribuições Patronais - Fonte: 3000 –-   Recursos Ordinários Livres – Exercícios Anteriores.     
     170.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO      420.000,00 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2025 ANO: XIV EDIÇÃO Nº: 3225 – 28 Pag.(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario-oficial 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 26 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 10739/2025 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, e a Lei Municipal nº. 4.528 
de 18 de dezembro de 2024, Artigo 5º, § 1º e 2º,  
DECRETA: 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), para a dotação abaixo especificada, de acordo com a 
legislação em vigor: 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso I da Lei Federal 4.320/1964:  
Superávit Financeiro do Exercício de 2024, na Fonte de Recursos abaixo: 

104 Demais impostos vinculados à educação básica     150.000,00 

                      TOTAL     150.000,00 

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 29 de julho de 2025. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

 
 

 
 

 

 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

 
 

 
 

 

 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

 
 

 
 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0800 SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 0810 Gabinete da Secretária  

DOTAÇÃO  0810.1212200092.037  

 
3.1.90.13.00 

 
3397 

Contribuições Patronais - Fonte: 3104 –-   Demais impostos vinculados à educação básica – Exercícios Anteriores.     
     150.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO     150.000,00 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2025 ANO: XIV EDIÇÃO Nº: 3225 – 28 Pag.(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario-oficial 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 27 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

 
 

 
 

 

 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

 
 

 
 

 

 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

 
 

 
 

 

 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

 
 

 
 

 

 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

 
 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2025 ANO: XIV EDIÇÃO Nº: 3225 – 28 Pag.(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario-oficial 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 28 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 10737/2025 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,  
Considerando o requerimento formulado pelo empreendedor Comercial Ibiaçu de 
Empreendimentos LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
50.214.014/0001-86, autuado sob o Protocolo nº 1.945/2025 (1Doc), por meio do qual 
solicitou o descaucionamento dos lotes do Loteamento “Residencial Arboris”;  
Considerando o contido no Ofício nº 209/2025/SMDU da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Urbano que instrui o referido Protocolo nº 1.945/2025 (1Doc);  
DECRETA: 
Art. 1º. Tendo em vista o cumprimento das obras necessárias no loteamento Residencial 
Arboris, ficam liberados os lotes caucionados, abaixo descritos, a saber: 

QUADRA D - Lotes 14 e 16 ao 26  

QUADRA E - Lotes 08 ao 12 

QUADRA G - Lotes 04 ao 19 

Art. 2º. Mantém-se caucionado o Lote 15 da Quadra D.   
Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 29 de julho de 2025. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2025-07-29T17:00:12-0300




